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Annotatsiya 
Maqolada elektr energiya yoʻqotishlarini standartlashtirilgan va standartlashtirilmagan(meʼyordan 
ortiqcha) toifalarga ajratish hamda buxgalteriya hisobida qayd etish uchun analitik hisobvaraqlar 
ochish boʻyicha takliflar keltirilgan. Elektr yoʻqotishlarining kelib chiqish xususiyatlariga koʻra “Elektr 
energiyasini yetkazib berishdagi zararlar” termini asoslangan. Elektr yoʻqotishlarini tannarx usulidagi 
hisobidan voz kechish hamda baholashda sotish narxi boʻyicha baholash taklif etilgan. Elektr 
energiyasi yoʻqotishlarini buxgalteriya hisobida hisobga olish boʻyicha namunaviy buxgalterlik 
oʻtkazmalari keltirilgan. 
Kalit soʻzlar: Elektr energiyasini sotish boʻyicha zararlar, elektr energiyasi yoʻqotishlari, 
standartlashtirilgan va standartlashtirilmagan yoʻqotishlar, yoʻqotishlar summalarini hisobdan 
chiqarish, yoʻqotishlarning sintetik va analitik hisobi, sotish xarajatlarini turkumlash, elektr 
energiyasi yoʻqotishlarini sotish baxosida aks ettirish, texnologik yoʻqotishlar, tabiiy yoʻqotishlar, 
texnik yoʻqotishlar. 
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Аннотация 
В статье предложены по разделению потертери  электроэнергетики на нормируемые и 
ненормируемые(сверхнормативные) категории и раскрыты аналитические схемы выбросов и 
их учета. В зависимости от особенностей происхождения потер электроэнергии основан 
термин "Ущерб при подаче электроэнергии". Предлагается отказаться от расчета потерь 
электроэнергии по затратному методу и использовать в оценке проданную сену. 
Представлены образцы бухгалтерских эксплуатационных по учету потерь электроэнергии. 
Ключевые слова: Потери при реализации электроэнергии, потери электроэнергии, 
нормированные и ненормированные потери, списание потери, синтетический и 
аналитический учет потери, классификация себестоимости реализации, естественные потери, 
технические потери. 
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Abstract 
The article presents proposals for the division of electricity losses into standardized and non-
standardized (excessive) categories and the opening of analytical accounts for their accounting. The 
term “Losses in the supply of electricity” is based on the characteristics of the origin of electricity 
losses. It is proposed to abandon the cost method of accounting for electricity losses and to estimate 
them at the selling price. Sample accounting entries for accounting for electricity losses are 
presented. 
Keywords: losses on the sale of electricity, electricity losses, standardized and non-standardized 
losses, write-off of loss amounts, synthetic and analytical accounting of losses, categorization of 
sales costs, reflection of electricity losses in the selling price, technological losses, natural losses, 
technical losses. 

 
Kirish 
Mamlakatimizda 2023-2024-yillar davomida 13 ta GES qurilib ishga tushurildi. Soʻnggi 

6 yil ichida Oʻzbekistonda GESlar soni 2017-yildagi 37 tadan 71 taga koʻpaydi. Bu koʻrsatkich 
nafaqat Oʻzbekiston Respublikasi, balki MDH davlatlari orasida ham eng yuqori 
koʻrsatkichlardan biridir. Bu oʻrnatilgan quvvatni 400 MVtga oshirish va umumiy miqdorda 
2225 MVtga yetkazish imkonini yaratdi. Elektr energetika tarmogʻi jadal rivojlanib, qator 
investitsiya loyihalari amalga oshirilmoqda. 

2023-yilda Oʻzbekistonda 8 ta gidroelektr stansiya ishga tushirildi. Bular jumlasiga 
uchta yirik va 5 mikroGES lar misol boʻladi. GESlar Toshkent (Ispaysoy mikroGES), Andijon 
(Xonobod mikroGES), Samarqand (Shaudar GES) va Surxondaryo (Toʻpalang GES va Isfara 
mikroGES-1) viloyatlarida ishga tushirildi. Ushbu obyektlarning umumiy quvvati 190 MVtni 
tashkil qiladi. Shu bilan birga, “Oʻzbekgidroenergo” AJ maʼlumotlariga koʻra, Surxondaryo 
viloyatining Qiziriq tumanida mahalliylashtirish doirasida Isfara mikroGES-1 birinchi “milliy” 
elektr stansiyasi boʻldi. Oʻzbekistonda mazkur GES qurilishi bilan bogʻliq barcha ishlar, 
jumladan, loyihalash, ishlab chiqarish va jihozlarni yetkazib berish ilk bor toʻliq mahalliy 
mutaxassislar va ishlab chiqaruvchilar tomonidan amalga oshirildi. 

Joriy yilda modernizatsiya va yangi quvvatlar bilan Chorvoq elektr stansiyasidan keyin 
ikkinchi oʻrinda turadigan Toʻpalang GES ham ishga tushdi. Toʻpalang daryosining suv 
resurslaridan samarali foydalanish uchun GESda boshqaruvi toʻliq avtomatlashtirilgan, inson 
aralashuvisiz ishlash imkonini beruvchi “aqlli” tizim joriy etildi. 

2024-yilda Oʻzbekistondagi gidroelektr stansiyalarida umumiy quvvati 7 milliard 44 
million kVt boʻlgan elektr energiyasi ishlab chiqarilishiga erishildi. 2023-yilda Oʻzbekistonda 
gidroenergetika sohasida erishilgan yutuqlardan biri energiya ishlab chiqaruvchi 
korxonalarda “Yashil energiya” sertifikatlarining joriy etilishi boʻldi. Sertifikatlash:  

1-iyuldan boshlab “Oʻzbekgidroenergo” tarkibiga kiruvchi GESlarda ishlab chiqarilgan 
elektr energiyasi uchun; 

1-oktyabrdan quyosh, shamol va gidroelektr stansiyalari hamda boshqa qayta 
tiklanuvchi energiya manbalari(QTEM) tomonidan ishlab chiqariladigan elektr energiyasi 
uchun joriy etildi. 
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Oʻzbekiston Markaziy Osiyoda birinchi boʻlib, ishlab chiqarilgan elektr energiyasi 
uchun “yashil” sertifikatlar tizimini joriy qildi. Prezidentning “Yashil energiya sertifikatlari 
tizimini joriy etish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qaroriga muvofiq, mazkur hujjat qayta 
tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalangan holda 1 ming kVt/soat elektr energiyasi 
ishlab chiqarishni tasdiqlaydi. Sertifikat elektr energiyasini sotish bilan birgalikda ham, 
undan mustaqil ravishda ham boshqa shaxslarga berilishi mumkin. 

Yuqorida keltirilgan raqamlar oʻz-oʻzidan bunyod boʻladigan obyektlarni anglatmaydi. 
Buning uchun moliyaviy mablagʻlar va mashaqqatli mehnat zarur boʻladi. Har bir KVt 
energiya hosil qilish uchun mablagʻ sarflanadi. Shunday ekan, ishlab chiqarilgan elektr 
energiyasini isteʼmolchilarga yetkazib berishgacha boʻlgan yoʻqotishlarni kamaytirish va 
standartlashtirish juda muhim vazifa hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili 
Elektr energiyasi yoʻqotishlarini standartlashtirish va buxgalteriya hisobining alohida 

obyekti sifatida hisobga olish masalalarini A.Majajixovning ilmiy ishlarida uchratish mumkin. 
Jumladan, oʻz ishlarida elektr energiyani standartlashtirilmagan yoʻqotishlarini yetkazib 
berish bilan bogʻliq zararlar deb nomlash va buxgalteriya hisobida qayd etish maqsadida 
sintetik hisobvaraq ochish taklifini kiritgan[1,2]. Elektr energiyasi yoʻqotishlarini yashil 
iqtisodiyotni rivojlantirish orqali kamaytirish hamda elektr energiyasi bilan taʼminlashning 
istiqbollari xususida rus olimi Ye.V.Agapovaning “Razvitiye zelenoy ekonomiki Rossii: 
vozmojnosti i perspektivы” nomli asarida batafsil maʼlumotlar keltirilgan[4]. Elektr 
energiyasi hisobini avtomatlashtirish va zamonaviy qurilmalarni oʻrnatish va shu asosda 
elektr yoʻqotishlarini kamaytirish yuzasidan D.G.Lazarenko, A.M.Zaxarov, V.I.Finayevlar oʻz 
ilmiy ishlarida bayon etganlar[5].  

Tadqiqot metodologiyasi 
Maqolada maʼlumotlarni guruhlash, analiz va sintez, tizimli tahlil, taqqoslash, 

kompleks baholash, qiyosiy va solishtirma tahlil hamda prognoz usullaridan samarali 
foydalanildi. 

Tahlil va natijalar 
Isteʼmolchilarni elektr energiyasi bilan taʼminlash xarajatlari elektr energiyasini 

yoʻqotish xarajatlarini oʻz ichiga oladi. Elektr energiyasi uchun taʼrifni belgilashda energiya 
komissiyalari taʼrifga kiritilgan yoʻqotishlarning asosliligini tahlil qiladi, chunki elektr 
energiyasini etkazib berish shartnomasi boʻyicha sobiq isteʼmolchini sotish sharti 
qoʻllaniladi. Shu nuqtayi nazardan, elektr energiyasining ekvivalent miqdorini ishlab 
chiqarish va etkazib berish xarajatlari sifatida oʻlchanadigan elektr energiyasining sobiq 
isteʼmolchi tannarxi isteʼmolchi oziqlantiruvchisidagi elektr energiyasining narxini ifodalaydi. 
Koʻrinib turibdiki, energiya taʼminoti tashkilotlarida yoʻqotishlarni kamaytirish uchun 
zaxiralar mavjud va ularning haqiqiy qiymatlarini taʼrifga kiritish ularni kamaytirish boʻyicha 
iqtisodiy asoslangan chora-tadbirlarni amalga oshirishni ragʻbatlantirmaydi. Shu munosabat 
bilan, taʼrifga kiritilishi asosli boʻlgan yoʻqotishlarni aniqlash vazifasi paydo boʻladi(zarar 
meʼyori). Yoʻqotishlarni tartibga solish energiya taʼminoti tashkilotlarini elektr energiyasi 
taʼriflarining oʻsish surʼatlarini pasaytirish maqsadida yoʻqotishlarni kamaytirish boʻyicha 
iqtisodiy maqsadga muvofiq chora-tadbirlarni amalga oshirishga ragʻbatlantirishning 
tashkiliy vositasi. 

Baholash usullaridan foydalanish elektr energiyasi yoʻqotishlarining haqiqiy tarkibiga 
va ularning kuchlanish darajasi boʻyicha raqamli qiymatiga taʼsir qiluvchi koʻplab omillarni 
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hisobga olmaganligi sababli, mavjud dastlabki maʼlumotlarga qarab yangilangan yoʻqotish 
qiymatlarini asoslash uchun ruxsat etiladi. Elektr energiyasini tartibga solinadigan davr 
uchun elektr tarmoqlari orqali uzatishda texnologik yoʻqotish standartlari ularning bazaviy 
davr uchun haqiqiy qiymatiga va bazaviy-tartibga solinadigan davrlar uchun elektr energiyasi 
balansining umumiy koʻrsatkichlariga qarab belgilanadi. Mamlakatimizda ishlab chiqarilgan 
elektr energiyasining iqtisodiyot sohalari va tarmoqlari kesimidagi isteʼmoli hamda prognoz 
koʻrsatkichi quyidagi jadval maʼlumotlarida keltirilgan(1-jadval).  

1-jadval 
SOHALAR BOʻYICHA ELEKTR ENERGIYA ISTEʼMOLI (mln kvt/soat) 

t/r Iqtisodiyot sohalari 2000 2005 2010 2015 2020 2030 
prognoz 

1 Sanoat tarmoqlarida  18790 17898 18118 20812 16968 55000 

2 Qurilish 130 165 200 341 415 1356 

3 Qishloq xoʻjaligi 14754 13694 8608 9031 15060 17817 

4 Transport sohasida 1226 1373 1208 1166 2116 3256 

5 Tijorat korxonalari 1784 1552 2244 3452 4971 6241 

6 Aholi isteʼmoli 4411 4653 11450 12549 13479 22130 

 JAMI 41095 39335 41828 47351 53009 105800 

Manba: stat.uz rasmiy sayti maʼlumotlari asosida muallif ishlanmasi 
 
Jadval maʼlumotlariga koʻra, 2020-yilda mamlakatimizda sohalar boʻyicha jami 53009 

mlnkvt soat elektr energiyasi isteʼmol qilingan boʻlsa, 2030-yilga borib, umumiy isteʼmol 
105800 mlnkvt soatni tashkil etishi kutilmoqda. Bu esa, elektr energetika tarmogʻiga 
qoʻshimcha moliyalash manbalarini jalb qilishni, muqobil elektr manbalaridan keng 
foydalanishni, elektr energiyasini yetkazib berish jarayonidagi yoʻqotishlar miqdorini keskin 
kamaytirishni taqoza etadi.   

 Isteʼmolchilarning energiyaga boʻlgan talabini toʻliq qondirish uchun elektr 
energiyasining texnologik yoʻqotishlari uchun qoʻllab-quvvatlovchi hujjatlarning dizayni va 
tarkibiga qoʻyiladigan talablarni shakllantirish lozim. Energiya taʼminoti tashkiloti tomonidan 
ishlab chiqarilgan materiallar alohida reyestrda (kitobda) roʻyxatdan oʻtkazilishi kerak va 
quyidagilarni oʻz ichiga oladi: tartibga solish davri uchun elektr energiyasini yoʻqotish 
standartlari qiymatlarini asoslovchi tushuntirish yozuvi, texnologik yoʻqotishlar uchun 
standartni hisoblash natijalari. elektr energiyasi va tartibga solinadigan davr uchun elektr 
yoʻqotishlarini kamaytirish standartlari. Qoʻllab-quvvatlovchi materiallar elektr 
energiyasining haqiqiy balanslari va yoʻqotishlari toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni oʻz ichiga olishi 
kerak. 

Bazaviy davr uchun: elektr balansi koʻrsatkichlari; kuchlanish sinfi boʻyicha elektr 
balansining tuzilishi; elektr energiyasining texnik yoʻqotishlari tarkibi; elektr oqimlarining 
tuzilishi; elektr tarmoqlarida elektr energiyasi yoʻqotishlarini kamaytirish chora-tadbirlari; 
quvvat transformatorlarining soni va oʻrnatilgan quvvati; reaktiv quvvat kompensatsiyasi 
qurilmalarining soni va quvvati; havo va kabel elektr uzatish liniyalarining uzunligi (sxema 
boʻylab); elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari tarkibi. 

Tartibga solinadigan davr uchun: elektr balansi koʻrsatkichlari; elektr tarmoqlarida 
elektr energiyasi yoʻqotishlarini kamaytirish chora-tadbirlari; quvvat transformatorlarining 
soni va oʻrnatilgan quvvati; reaktiv quvvat kompensatsiyasi qurilmalarining soni va quvvati; 
havo va kabel elektr uzatish liniyalarining uzunligi (sxema boʻylab); elektr energiyasining 
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texnologik yoʻqotishlari uchun standartlarni hisoblash; energiya taʼminoti tashkilotining 
elektr tarmoqlarida elektr energiyasi yoʻqotishlarini amaldagi koʻrsatmalarga muvofiq 
belgilangan standart texnologik yoʻqotishlar. 

Bazaviy va tartibga solinadigan davrlar uchun elektr energiyasining texnologik 
yoʻqotishlari uchun standart hisob-kitoblarning barcha natijalari qogʻozda va elektron 
shaklda taqdim etilishi kerak.  

Buxgalteriya hisobida elektr energiyasining yoʻqotishlari haqidagi maʼlumotlarni 
qiymat koʻrinishida aks ettirishi kerak. Energiya taʼminoti tashkilotining hisob siyosatiga 
elektr energiyasida yetishmayotgan tushum koʻrsatkichini shakllantirish uchun hisobot 
davrining sotish narxlarida (taʼriflarida) elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlarini 
baholash toʻgʻrisidagi nizomni kiritish zarur.  

Hisobot davrining sotish narxlari(taʼriflari) boʻyicha elektr energiyasining texnologik 
yoʻqotishlarini hisobga olish tizimida baholash elektr energiyasining yoʻqotish narxini 
ifodalash zarurati bilan asoslanadi va tegishli yoʻqotishlarni hisobga olmagan holda joriy 
davrning haqiqiy tannarxini aniqlamaydi. Hozirgi vaqtda elektr energiyasining texnologik 
yoʻqotishlarini hisobga olish metodologiyasi energiya taʼminoti tashkilotini boshqarishni 
axborot bilan taʼminlash uchun zarur boʻlgan elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari 
koʻrsatkichini hisobga olish tizimida shakllantirishga imkon bermaydi. Texnologik 
yoʻqotishlarni hisobga olishning amaldagi amaliyoti bir qator muhim kamchiliklarga ega: 

birinchidan, elektr energiyasini uzatishda ortiqcha texnologik yoʻqotishlar 
buxgalteriya hisobi obyekti sifatida tasniflanmaydi va shunga mos ravishda elektr 
energiyasining ijro balansida va buxgalteriya hisoblarida aks ettirilmaydi; 

ikkinchidan, elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlarini hisobga olishning hozirgi 
vaqtda qoʻllaniladigan metodologiyasi ularning turlarini tarkibiy qismlarga ajratmaydi, bu 
ularni alohida ajratishga imkon bermaydi. Bizning fikrimizcha, buxgalteriya hisobi nafaqat 
elektr energiyasining oddiy texnologik yoʻqotishlarini, balki uning ortiqcha texnologik 
yoʻqotishlarini ham aks ettirishi kerak. Bu elektr energiyasining haqiqiy yoʻqotishlari 
toʻgʻrisida buxgalteriya tizimida koʻrsatkichlarni yaratishga imkon beradi. 

Buxgalteriya hisobida energiya taʼminoti paytida ishlab chiqarish yoʻqotishlari 
koʻrsatkichini izolyatsiya qilish uchun "Elektr energiyasi yoʻqotishlari" maxsus sintetik 
hisobini qoʻllash tavsiya etiladi, uni ishlab chiqishda "Elektr energiyasining texnologik 
yoʻqotishlari" subschyotini ochish kerak. "Elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari" 
subschyotining analitik hisobi elektr energiyasi yoʻqotishlarining turlari boʻyicha standart va 
ortiqcha qismlarga boʻlinish bilan amalga oshirilishi kerak. 

"Elektr energiyasini yoʻqotish" hisobini joriy etish boʻyicha taklifning mantiqiy davomi 
— "Elektr energiyasini yoʻqotish" alohida hisob-kitob bandini ajratish zarurati. Buxgalteriya 
hisobida "Elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlari" maxsus subschyotidan foydalanish 
quyidagilarga imkon beradi: 

birinchidan, buxgalteriya hisobi tizimida elektr energiyasining standartlashtirilmagan 
texnologik yoʻqotishlarini aks ettirish uchun qayd etiladi; 

ikkinchidan, elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlarining tarkibiy qismlarini 
mustaqil hisobga olish obyektlari sifatida, shu bilan bogʻliq holda yuzaga keladigan barcha 
imkoniyatlarni ajratib koʻrsatish , yaʼni yoʻqotish turlari boʻyicha qiymat koʻrsatkichlarini 
shakllantiriladi; 
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uchinchidan, elektr energiyasining texnologik yoʻqotishlarini hisobdan chiqarish 
yoʻnalishi hisobga olinadi. 

Energiya taʼminoti tashkilotlari tomonidan qoʻllaniladigan buxgalteriya hisobi 
metodologiyasi elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlarini taʼkidlamaydi va shunga mos 
ravishda ularni baholash usulini koʻrsatmaydi. Amalda, buxgalteriya tizimida aks ettirish 
uchun yoʻqolgan elektr energiyasini baholash avvalgi hisobot davridagi elektr energiyasining 
ishlab chiqarish tannarxi boʻyicha amalga oshiriladi, bu notoʻgʻri koʻrinadi, chunki bu 
energiya tejashni ragʻbatlantirmaydi. Moliyaviy va boshqaruv hisobi tizimida tijorat 
yoʻqotishlarni mumkin boʻlgan sotish bahosi boʻyicha baholash mumkin koʻrinadi, chunki 
aslida energiya taʼminoti tashkiloti elektr energiyasining texnologik jihatdan asossiz 
yoʻqotishlari natijasida yoʻqotilgan xarajatlarga mos keladigan miqdorni yoʻqotadi. , elektr 
energiyasini potensial sotish. Sotilgan mahsulotlar sotish narxlarida baholanadi, shuning 
uchun bunday baholash turidan foydalanish maqsadga muvofiq koʻrinadi. 

"Elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlari" subschyotini joriy etish boʻyicha taklifning 
mantiqiy davomi energiya taʼminoti tashkiloti uchun alohida xarajat moddasini  "Elektr 
energiyasining tijorat yoʻqotishlari"ni ajratish zarurati hisoblanadi. Buxgalteriya tizimida 
"Elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlari" maxsus subschyotidan foydalanish quyidagilarga 
imkon beradi: 

1-jadval 
ELEKTR ENERGIYASI YOʻQOTISHLARINI HISOBVARAQLARDA AKS ETTIRISH 
YUZASIDAN TAKLIF ETILAYOTGAN BUXGALTERLIK OʻTKAZMALARI 

t/r Operatsiyalar mazmuni debit kredit izoh 

1 Elektr energiyasini yetkazib berish bilan 
bogʻliq(standartlashtirilgan) texnologik 
yoʻqotishlar summasiga  

 
5920 

 
2991 

Energiyani sotilish 
bahosi boʻyicha 

2 Elektr energiyasini yetkazib berish bilan 
bogʻliq texnik yoʻqotishlar summasiga 

 
5940 

 
2991 

Belgilangan 
meʼyor asosida 

3 Elektr energiyasining tabiiy yoʻqotishlar 
summasiga 

5930 2991 
Belgilangan 

meʼyor asosida 

4 Elektr yoʻqotishlarining hisobdan 
chiqarilishi(standartlashtirilgan) 

9410 
5920, 5930, 

5940 
 

5 Aniqlangan ortiqcha 
(standartlashtirilmagan) yoʻqotishlar 
boʻyicha zararlar 

 
9431 

 
2991 

Taklif etilayotgan 
hisobraqam 

bo’yicha 

Manba: muallif ishlanmasi 
 
birinchidan, buxgalteriya hisobi tizimida elektr energiyasining standartlashtirilgan va 

standartlashtirilmagan tijorat yoʻqotishlarini aks ettirish uchun ushbu obyektlar buxgalteriya 
hisobi tizimida alohida qayd etilmagan; 

ikkinchidan, buxgalteriya hisobida elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlarini 
hisobdan chiqarish yoʻnalishini aks ettirish. 

uchinchidan, qiymat jihatidan yoʻqotish turlari boʻyicha koʻrsatkichlarni shakllantirish 
maqsadida elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlarining tarkibiy qismlari mustaqil obyektlar 
sifatida ajratib olinadi.  

Yuqorida nomlari qayd etilgan hisobvaraqlarning ochilib yuritilishi elektr energiyasini 
yetkazib berish bilan bogʻliq yoʻqotishlar hisobini tashkil etilishiga, buxgalteriya hisobining 
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alohida obyektiga aylanishiga hamda hisob maʼlumotlarining xaqqoniy boʻlishiga xizmat 
qiladi. Taklif etilayotgan hisobvaraqlar boʻyicha buxgalterlik oʻtkazmalari quyidagicha 
koʻrinish oladi(1-jadval): 

Xulosa 
Energiya taʼminoti tashkiloti rahbariyatini axborot taʼminotini yaratish, tijorat 

yoʻqotishlarini kamaytirish va elektr energiyasini oʻgʻirlashga qarshi kurashish 
samaradorligini oshirish, notoʻgʻri boshqaruvni bartaraf etish va isteʼmolchilar uchun toʻlov 
intizomini oʻrnatish uchun zaxiralarni izlash va safarbar qilish uchun elektr energiyasining 
tijorat yoʻqotishlari muhim ahamiyatga ega.  

Izlanishlar natijasida elektr energiyasi yoʻqotishlarini hisobga olishning amaldagi  
metodologiyasi quyidagi kamchiliklarga ega ekanligi ochiqlandi:  

birinchidan, elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlari alohida buxgalteriya hisobining 
obyekti sifatida qaralmaydi; 

ikkinchidan, tijorat yoʻqotishlarini standartlashtirish eʼtiborga olinmaydi, elektr 
energiyasining tijorat yoʻqotishlari tarkibiy qismlarining miqdorlari alohida ajratilmaydi va 
shuning uchun zarur hollarda buxgalteriya hisobi tizimida mustaqil koʻrsatkichlar 
(buxgalteriya hisobi obyekti) sifatida aniq koʻrsatilishi imkonsiz; 

uchinchidan, mavjud buxgalteriya tizimi elektr energiyasining ijro balansida aks 
ettirilgan maʼlumotlarni buzib koʻrsatadi. Energiya taʼminoti tashkilotini boshqarish uchun 
toʻliq va etarli axborot taʼminotini shakllantirishga imkon bermaydi. Bunday yoʻqotishlarning 
haqiqiy hajmi, sabablari, aybdorlari va koʻlamini bilmasdan turib, ularni bartaraf etish va 
minimallashtirish obyektiv ravishda imkonsizdir. Bu holatda buxgalteriya hisobining asosiy 
vazifasi boshqaruv maʼlumotlarini qoʻllab-quvvatlash tizimida tijorat yoʻqotishlarini aniq 
baholashdir. Buni "Elektr energiyasi yoʻqotishlari" maxsus sintetik hisobi yordamida amalga 
oshirish mumkin, uning rivojlanishi sifatida "Tijorat elektr yoʻqotishlari" subschyoti ochiladi. 
"Elektr energiyasining tijorat yoʻqotishlari" subschyotining analitik hisobi elektr 
yoʻqotishlarining turlari boʻyicha standart va ortiqcha yoʻqotishlarga boʻlinish bilan amalga 
oshirilishi lozim. 
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